randaq; munificētia se no
bis cōmunicavit. di. pau
lo Ephe. 5. Xps dilexit nos
& tradidit semetipm p no
bis. Sedo dñ eē clemē
tia in principe potestatē v
ciscendi pie tēperando: qz
clemētia est tēperantia in
ptate vlciscēdi: vel lenitas
superioris erga inferiores.
Crudelitas dñ nichil aliq;
est q; atrocitas animi i pe
nis exigēdis. ait Senec. i.
de clementia. et ibid. c. 10.
Princeps (inquit) non so
lū curā salutis: s; honeste
cicatricis agat. nulla glo
ria est ex seuā gñaduersio
ne. An in laudē traiani dñ
q; erat natura clemens in
oēs: austē in paucos q;
bus parcere nefas eēt. Si
cut enī cythareodus facit
cōsonantiā nō ruptis sed
tēsis cordis pportionabi
liter remissis: sic oportet
pñcipē moderari: nūc ri
gore iusticie/ nunc fauore
clementie: & vñanimes fa
cere subditos. Tutiūq; ē
cordā remitti ei q; nimis
protēdi: quia semel rupta

nullo artificio reparatur. Ideo ethnicus denuncians laudem principis inquit. Est piger ad penas princeps ad punitia velox. Qui ergo dolet quietem cogit esse feror. Magni enim animi ait Seneca lib.i. de clementia.c.3. ppxiu est placidus etem trah illuc et iniurias ac offensas superando despicer. Muliebre enim furere ira. Non decet regem seu nec inexorabilis ira. Non enim multum super eum eminet cui se irascendo exequat. Sequitur.c.4. Quod si vii placentes et equi delicta potest non statim fulminibus prosequitur: quodto equus est hominem homibus propositum miti anno exercere imperium. An narrat ibi de quodam qui multum studuit ad hostes destruedos. Et cum quedam destruere non posset: consiluit uxores. quod dixit ei. Fac quod medici solent quod ubi visita remedia non possunt: teneant contraria. Si igitur severitate nichil adhuc perfecisti: nunc tempta etiam quod

cedet tibi clemencia. Ignoscere igit illi. Quod ille gauisus annuit et facto impletuit. Contulitque illi postea consulatum et amicissimum fidissimumque habuit. Tertio princeps debet esse clemens hostes deuictos consolando: et sicut utilitas fuerit reipublice honorando. Hinc valerit lib.5.c.primo de clementia papa ut quod cum regem armorie qui et per se contra romanos magna bella gesserat: et etiam metridate infestissimum virbi suis viribus prexerat: in prospectu suo diutius supplicem iacere passus non est: sed benignus ab his recreatus dyadema quod abiecerat capiti reponi fecit. cunctisque rebus intercessus in pristinum fortium habitum restituit: eque pulchrum iudicatis tu cere reges et facere. O quam gloriosa tribute humanitas speciem als speculorum: ait idem actor. Abi et narrat de clementia cuiusdam consulis nomine pauli. Qui cujus audisset quedam captiuum

regem adduci ad se occurrit ei conatus ad genua p̄cubere: destra manu alleuauit: et greco sermone ad spem hortat⁹ est: lateri⁹ suo p̄ximū in cōsilio se dere fecit. nech honore mē se indignū iudicauit. Illā si egregiū est hostē deiſce re: nō minus tamē landabile est infelicitis scire misereri. De iulio quoq; cesa- re ait Solinus lib. p̄mo. q̄ benignitate adeo predi- tis fuit vt q̄s armis sube- gerat clemētia magis vi- cerit. Et ad istā clemētiaz d̄i p̄ncipē non mediocriē incitare divine clementie erga nos sollers medita- tio et de clementia dei er- ga se si clemēs fuerit spei etiā certitudo. Cur autēz non nulli p̄ncipes in cle- mentia deficiāt tāgit gre- gorius mora. 26. sup illo Job. 35. Deus potentem non abicit. Magna iquit est potentia temporalis q̄ apud deum meritū suum hab̄ de bona administra- tione regimīnis. Nonūq;

tamen co q̄ preeminet ce- teris elatione cogitatio- nis intumescit: et dum fo- ris īmenso fauore circum- datur /intus veritate va- cuaf: atq; oblitus sui ī vo- ces se spargit alienas: ta- lēq; se credit qualē foris audit/ non qualem intus diſcernere debuit. Subie- ctos despicit eosq; equa- les sibi nature ordine nō agnoscit. Lunctis se esti- mat amplius sapere: qui- bus se videt āpli⁹ posse.

Quo ad tertiam et ul- timā opusculi hu- ius partem: tacto quali- ter reges /principes/ et do- mini debent viciosa sol- lerter vitare: necnon vir- tuosa feruenter implere: videndum consequenter quomodo habent et one- rosa prudenter tolerare. Patientia em̄ opus per- fectum habet ut sitis per- fecti et itegri in nullo de- ficientes. Jacobi primo. Quam virtuosam tolerā- riā debet precipue in tri- bus ostendere, videlicet:

In monitionū suscep̄tiōe
In iniuriarū perpeſſione
In afflictionū acceptiōe.
CPrimo in monitionū
susceptione de quo nūc dī
cere ſufficiet. Quā x̄o ne
ceſſariū ſit p̄incipib⁹ mo
nita conſiliaq⁹ ſapiēntum
et maxime ſpiritualū vi
rorum benigne fuſcipere
neceſſō prouide inquirere
patet triplicivia. videlicet
Auctoritate **C**Pro
Ratione auctorita
Exemplo. te diuina
per os propheſps. 2. Nūc
reges intelligite erudimī
ni qui iudicatis terram.
Sequit. Apprehēdite di
ſciplinā nequādo irasca
tur dñs ⁊ pereatis de via
iusta. Hinc et ore ſapien
tis Proverb. 1. Tunc in
telliges iuſticiā et iudiciū
et equitatē et om̄em ſe
mitā bonam ſi intrauerit
ſapiēntia cor tuū et ſcien
tia aīe tue placuerit conſi
lium cuſtodiet te. Ibid. 8.
Accipite disciplinā meā
doctrinā magis q̄ auruz
eligit. Sequitur. Ego ſa

plentia habito in conſilio
Ibidem. 12. Elia ſtulti re
cta in oculis eius: qui au
tem ſapiens est audit con
ſilia. Et. 19. Audi conſiliū
et ſuſcipe disciplinā ut ſi
ſapiēs in nouiſſimiſ. Ne
rūtamen wonderandū q̄
ſunt quidā qui dū monen
tur habent ſe ad instar ce
re quidam ad instar lapi
dis / et quidā ad instar ſpi
ne. Cera em̄ ſi tāgitur ſta
tim cedit. ſic nōnulli ſi ali
quo verbo virtuose exho
tationis tangunt ſtatim
cedūt. i. ſtatim ſe corrige
et acquiescūt. Lapis ſi tā
gitur non cedit: non tñ le
dit. ſic pleriq⁹ ſi monētur
non acquiescūt: tamen re
prehendenti dura verba
nō inferunt. Spina autes
ſi tangitur non cedit et in
ſuper pungit: ſic pleriq⁹ ſi
exhortationis vel ſanī cō
ſiliū verba audiunt non ſe
corrigunt. et in ſuper i ex
hortantem verba contu
meliosa vel facta dānoſa
inferunt: qđ eſt neroniza
re. Fecit ſiquidē Nero im

perat. s suū fas
miliarem preceptoremq
senecam virtuosa sibi sug
gerentem et a flagitiosis
quibus implicabatur re
trahere nitentē interire :
ut recitat Boetius libro
tertio de cōsolatiōe.ca.5.
Qui autem indignat cō
tra dantem sanū consiliū
fidelī affectione prolatuz
insanus videtur tāq̄ fre
neticus insurgens in me
dicum. **A**nde merito tali
bus monita et consilia sa
na minime suscipientib⁹
reprehensive voce diuina
dicitur prouerb. pmo. **D**e
spexitis om̄e consiliū me
um et increpationes me
as neglexistis. ego quoqz
in interitu vestro ridebo.
Siquidē ut habetur sapi
entie. 11. **Q**ui increpatio
nibus nō sunt correcti di
gnum dei iudicium experti
sunt. **A**nde et timere de
bent illud Eccl. 7. Con
sidera opera dei q̄i nemo
potest corrigere quem il
le despicerit. **T**hō q̄
tum necesse sit principib⁹

et dñis temporalibus : cō
filis monitaq; sapientum
maxime spiritualiū viro
rū benigne suscipere nec
nō prouide inquirere : pa
tet ratione multipharia.
Princeps quidē deb̄ eē
sapiētia perit⁹ maxie diu
na vt sc̄z inerrabilē statu
at leges legi diuine cōfor
mes: acquirereq; deb̄ no
ticias ipsius diuine legis
a sacerdotibus scdm pres
ceptum diuinū. **D**eutero.
17. vbi habet de rege. post
q̄ sederit in solio regni de
scribi sibi faciet deutero
nomiū leges huīus diui
ne scilicet accipiens ex
emplar a sacerdotibus. **D**e
bet quoqz audire x̄os do
ctores / ac eorum consilijs
et monitis sanis acquie
scere. **A**lioquin in multis
errabit turpissime preser
tim cum principes et dñi
temporales moderni tē
poris sapiētiali studio mi
nime sint imbuti. **P**reter
ea si princeps aliquis om̄i
in sapientia id est sapida
scientia etiam legis diuiz
L

ne eruditissimus esset: cō
filio nichilominus et ex-
hortatione indigeret. Fi-
lius siquidē ade est ac per
inde infirmitate circūda-
tus et ī multis imbecillis
inadūsatus t dubi⁹: indi-
gens excitatiōe/informa-
tione seu certificatione.
Plus em̄ vident oculi q̄
oculus. Et salusvbi mul-
ta consilia . dicitur puer.
24. Deniq̄ in propria cā
etiā sapiētissimi faciliter
illudūtur. Affectione siq-
dē prop̄a tunc ducit hō: t
seneca teste. Perit oē iu-
dicium cū res transierit ī
affectū. Unde null⁹ d̄z eē
iudex in cā sua: nec presu-
mere de sensu suo s̄z sano
adherere cōfilio. vi. sapiē.
prouer. 14. Est via q̄ videt
homini recta / nouissima
sūt ei⁹ ducūt ad mortem.
P̄op̄ea diuina bōitas
que sua puidētia summa
p̄ncipibus ad p̄ncipatum
diuinit⁹ vocatis dat ḡfaz
specialē exequēdi p̄ncipa-
tus ministeriū siue regis-
minis pp̄li ad qđ diuini-

tus sunt electi. dedit t an-
gelū cuilibz p̄ncipi nō so-
lū custodē sicut cuilibz alte-
ri p̄sone hūane: verūtias
alterū de ordine p̄ncipatuū
p̄ sui regim̄ speciali di-
rectiōe: offert sp̄ et eis pō
tifices et doctos viros ve-
races t zelosos: quoꝝ ope
et cōfilio saluberrimo nō
mediocriter adiūuent: si
tñ suscip̄evoluerint. Et p̄z
hoc dr. 96. d.c. q̄s dubitet
Quis dubitet sacerdotes
xpi regū et p̄ncipū oīmōz
fidelū p̄fes et magistros
censerit. Hinc a qdā pp̄ha
dictū est sedechie regi iu-
de. Ibiere. 38. Audi queso
vocē dñi quā ego loquor
ad te et bñ erit tibi tviuet
aīa tua. Quē sedechiā ses-
cuta est durissima punitio
iuxta cōminationē pp̄be
cui crederenoluit. Sic ta
samuele pp̄ha regi sauli
dictū est. pm̄ re. 15. c. Pro
eo q̄ abiecisti fīmonē dñi
abiecit te dñs ne sis rer.
Tertio q̄nciū sit ip̄is
p̄ncipib⁹ t dñis p̄silia mōi-
taꝝ sapientū p̄serā sp̄ua

Iū viroꝝ suscipe et ample
cti; pꝫ exemplis innueris.
Habuit siquidē alexāder
magn⁹ p̄ceptore ⁊ cōſilia
riū aristotelē excellentissi
mum p̄b̄m. Habuit nero
ſeneca moralissimū p̄b̄m.
Habuit traian⁹ plutarcū
Astuosissimū p̄b̄m. Sed il
los qꝫ paganos p̄ncipes
et ſi in hac re imitabiles
trāſeamus: exēpla fidelii
p̄ncipū ex ſacra ſc̄ptura
adducendo. Habuit ſiqui
dē rex ſaul ſctm̄ pp̄b̄m
ſamuelē cui⁹ p̄ſilijs ⁊ mo
nitis q̄diu acquieuit deo
placuit: qñ respuit repro
batus fuit: ſn̄iam nichilo
minus ſue reprobationis
cū reprehenſiōe ore ipſi⁹
ſamuelis patienter ſusce
pit. p̄mi reg. 15. Habuit et
dauid natā pp̄b̄m cōſi
liariū ſp̄ualē fidissimum:
cui⁹ ore rephensus ſuper
excessu adulterij et homi
cidij vrie ſn̄iam diuinevl
tionis ſuper ſe et domum
ſuam humillime ſufcepit
ſcdi reg. 12. Habuit ⁊ ſan
ctus rex ezechias eſayam

prop̄b̄am cui⁹ ope cōſilijs
q̄ miranda egit laude di
gnissima. Uerū in ſusce
ptiōe ſeruoyregis affyto
rum p̄tra diuinū bñplaci
tum faciens ab ip̄o eſaya
reprehensus cōminatio
nem diuine punitiōis hu
militer audiuit. eſaye. 38.
Eniamus ad p̄ncipes
xp̄ianos. Quāta fecit im
perator constantinus ma
gnus beati ſiluestri exci
tatiōe. q̄ta impator theo
dosius beati ambrosij ex
hortatione: q̄ta Karolus
magnus beati
inductione t̄c. Uerū p̄ode
rent confiliariū tales au
gustini verbū. ii. q. 3. c. qſ
quis. Quisquis metu ali
cuius potestatis veritatē
occultat iram dei ſuper ſe
prouocat: qꝫ magis timet
hoīez q̄ deū. Et qꝫ vt vult
hiero. 13. q. 5. c. regū. Ip̄is
p̄ncipib⁹ ⁊ pt̄atib⁹ fidē et
reuerētiā fuari op̄z quā q̄
nō exhibuerit ap̄d deū p̄
mia ſuenire nō poſit. Ille
realr diligit p̄ncipē ſuū q̄
ſibi pſulut ⁊ optat illa p̄ q̄

Eius dominium diligitur.
Eius fama custoditur.
Eius conscientia non leditur
C **P**rimo illa per quod eius dominium diligitur: princeps enim debet studere prius diligere et timeri. **M**az thesaurus nobilior principis est habere subditorum corda: sicut ad neronem dicit Seneca lib. de clementia. Inexpugnabile munimentum amor ciuium. **A**t contra ex huiusmodi defectu/nonnumquam trahata fuere regna de gente in gente. **M**il addit optabilius et pulchrius est quod vivere optantibus cunctis
C Secundo si consulit ea per que sua fama et excelletia custoditur. **A**t enim dicitur Proverb. 22. Me ille est nomen bonum quod divitie multe. **A**erum et si cunctis fama sit preciosior necnon permanentior vniuersis opibus ac perinde custodienda sollicitus signanter tamen principi ne quicquid fiat per quod in vita vel post mortem ma-

eulaz sue glorie imponat quod quicquid citio vbius divulgetur et in pluribus cronis haud dubius macula talis narrabitur. **C** Tertio ea per que sua conscientia non leditur. **S**up omnia enim christianus quilibet debet aduertere ne vello pacto quicquid faciat quo suam conscientiam ledat. **A**erum quanto deus principem misericordius ad principatum vocavit: ei quod plures gratias fecit: tanto plus habet cauere ne deum offendat: quia non dubium deus contra eum acriter indignaretur: sicut contra saul. primi Regum. 15. et contra hieroboam tertii Regum. 13. **C**onsiliarij igitur et officiales principi suggerentes optantesve illa per que eius dominium non diligitur: eius fama minuitur: eiusve conscientia leditur: seu in talibus ei serviantur: etiam si eum diligere asseratur: ei quod placere studeant: et de facto placeant infideles nichilominus ei

et deo perpetius sunt per
furi et infames: suppicio
et dignissimi. **S**i eis ac
quiescit adheret et con-
sentit: pauēda est illa sen-
tentia primi Regū. 11. no-
tata. Si perseveraueritis
in malitia et vos et rex ve-
ster pariter peribitis.

Quo ad secundū ca-
pitulum tertie hui⁹
partis: viso de virtuosa to-
lerantia principum ī mo-
nitionum susceptione: de
ipsa videndum in iniuria
rum perpessione. At enī
aīt Gregorius. 20. mora.
Protestati amica est ipa-
tientia. Quā debet p̄n-
ceps refrenare ex conside-
ratione naturalis parili-
tatis sue cum illis quib⁹
p̄reest. Magni enim ani-
mi aīt Seneca libro p̄mo
de clementia. c. 3. propriū
est placidum esse trāquil-
lumq; et iniurias ac offen-
sas superando despicere:
multebrie enim furere ira
monderanda tamen erit
triplex iniuria.

Quedam em̄ redundat ī

deus que est vindicanda:
Quedam in proximis q̄
est repellenda.

Quedam in seipz que est
perferenda.

Cū Primus iniurie mos-
dus est cum redūdat ī de-
um: et talis iniuria absq;̄
dissimulatione est zelose
vindicanda. Sic em̄ moy-
ses princeps populi isra-
el prompte et absq;̄ misera-
ratione in fratres et ami-
cos vīdicauit iniuriā deo
factam per ydolatrantes
in populo illo. **Q**uorsū au-
xilio filiorum tribus leuſ
quos ad arma congrega-
uerat vna die viginti tria
milia hominum occidi fe-
cit. Exo. 32. Sic et dauid
adhuc adolescens pericu-
lo vite sue vindicauit iniu-
riaz blasphemateriā deo
factam per philisteuz que
auxiliante deo dauid ipse
interfecit: sicq; exercitum
infidelium in fugam con-
uertit: propter qđ gratiaz
tantam apud deum inue-
nit qđ ad regnū populi dei
exaltari promeruit. i. reg.

17. Sic etiaz sc̄tūs rex eze
chias zelo accensus diui-
ni honoris postq̄ rex sup-
ēndā constitutus fuit dissī-
pauit excelsa et contricit
statuas et succidit lulos
cōfregitq̄ serpentē enēū
quem fecerat moyses. Si
quidem vsq; ad illud tps
filii israel adolebant ei in
cēsum. quarti reg. 18. Sic
quoq; reges et principes
virtuosi q̄ plures laude p
hēne dignissimi: zelo fidei
et honoris diuini accensi
infideles blasphemos p-
secuti sunt: ceteraq; lau-
dem diuini nominis ledē
tia animose vindicarunt.
Quorū exēplo virtuoso
principes moderni nō me-
diocriter ad hocihz debe-
rent incitari. Nā et si cun-
cti plati/dñi/iudices/po-
tentest/r quicunq; aliū ad
diuinā iniurias repellē-
das vindicandasq; astrin-
gātur: strictissime tamen
principes om̄es qui tenē-
tur defendere et adiuua-
re ecclesiam. 23. q. 5. c. p̄n-
cipes. Siquidē vt ibi h̄r.

Intra ecclēsiā ptātes ne-
cessarie non essent: nisi vt
qd nō preualent sacerdo-
tes efficere p doctrine ser-
monez ptās hoc impetrat
per discipline terrorē. Se-
quitur. Cognoscant p̄nc̄
pes sc̄li dei se debere etiā
redituros rōnem. ppter
eccliam quam xpo tuēdā
suscipiunt. Hec ysidorus.
CSc̄ds iniurie mod⁹ est
cum redundant in p̄ximū.
et talis iniuria ebsq; dila-
tiōe est repellēda vel etiā
punienda. Princeps si-
quidem qui pater patrie
est debet ab insultib⁹ op-
pressiōibusq; aduersario-
rum seu extraneorum po-
pulum suum viriliter de-
fendere ac pro posse libe-
rare: et si opus sit bella iu-
sta pro huiusmodi causa
sumere: quoniam apud pri-
cipem auctoritas belli pē-
det: licet ministerium exe-
quendi penes milites.
Bella em̄ iusta sc̄dm euā
gelium possunt sustieri vt
occasio iniquitatis eripiāt
et ppter pacis necessitatē

vt habet. 13. q. 1. ca. bella.
Unde ut ibi eadē sc̄z que-
stiōe dicit Aug. Bella nō
sunt peccata si fiāt pp̄ter
malor̄ cohibitionē/bono
rū sublimationē: et pp̄ter
reuerentiā reipublice ex-
hibendā vel obedientiam
Bellū tñ nunq̄ d̄z fieri nī
si vrgēte necessitate: put
habet. d. cā. q. 8. c. si nulla
vrget. Teneat etiā p̄inceps
habēs regimē reipublice
fraudes/ violentias/ rapi-
nas/ & extactiones extirpa-
re. Non enī sine causa gla-
dium portat ad vindictaz
malefactor̄/ laudem vero
honorū. Et enim habet
23. q. 3. c. non inferenda.
Qui nō repellit a socio in-
turiā si potest: tam ipse est
in vicio q̄ ille q̄ facit. Te-
netur quoq̄ si non per se
repellere & si opus sit pu-
nire iuriās particulares:
cū eius implorat presidiū
seu auxiliū presertim pu-
pillorum/ viduarū/ extra-
neorum/ ceterarūq̄ debi-
lum personarū. Unde de
non facientibus conqueri

tur dominus Esayē p̄mo:
Principes tui fideles so-
cū furum: omnes diligūt
munera/ sequuntur retric-
tiones. Pupillo nō iu-
dicant et causa vidue non
ingreditur ad illos. Pro
pter hoc ait dominus de²
exercituum fortis israel.
Heu consolabor super ho-
stibus meis: & vindicabor
de inimicis meis. Et con-
uertam manū meam tē.
Et enim habetur. 13. q. 4.
c. si ecclesia. Quomodo re-
ges domino seruit in ti-
more nisi ea que cōtra do-
mini iussa fuerint religio-
sa. seueritate prohibendo
ates plectendo. Alter enī
seruit quia homo est/ alt-
er etiā q̄ rex est. Quia
homo est seruit viuendo si
deliter: quia rex est seruit
leges iusta p̄cipiētes & cō-
traria p̄hibētes: & puenie-
ti vigore sanciēdo. Et
tius iniurie modus est cū
redūdat in seipsum solū: &
talis iniuria est egnimite
pferēda. Narrat senec. li.
iiij. de ira. de mira patiētia

antigoni regis. Cū enim
quosdā ex militib⁹ audis-
set oīa mala impc̄ates re-
gi q̄ eos in id iter t̄ inextri-
cabile lutū deduxisset ac-
cessit ad eos q̄ marie labo-
rabat. Et cū ignorātes a q̄
adiuuantur eos explicu-
sset: nunc inquit maledi-
xistis antigono cuius vi-
cio in has miserias incidi-
stis: modo autem bene op-
tate ei qui vos ex hac vora-
gine eduxit. Nec ampli-
dixit eis. Similiter de ce-
fare augusto legitur vt dī-
cīt policrat⁹ lib. 3. c. 18. q̄
mire patiētie fuerit. Cum
enī apud priuatū quendā
excandesceret: loquere in
quit augustus qđ placet:
quia diligentiā auribus t̄
lingue taciturnitatē indi-
xi quietē animo. Et in om-
nibus his potētiā meā
accusa: quia nil aliud ar-
gui pōt in patientia mea.
Et ibidē dicit: q̄ cū quidā
sibi diceret o tyrāne: respō-
dit. Si essem: non dices
de dauid quoq̄ rege ha-
betur scđi Reg. 16. q̄ cum

absalon insurrexisset t̄ v̄a
uid cum paucis bellatori-
bus suis loca tutiora pe-
tendo per vallē peditaret:
egrediebatur vir nomine
semei pcedebatq̄ per iu-
gum montis ex latere ma-
ledicens: et mittens lapi-
des contra dauid vniuer-
sis bellatoribus a dextro
et a sinistro regis inceden-
tibus. Cūq̄ vnius eoz abi-
sai. s. vellel ire vt semei oc-
cideret prohibuit dauid.
Dimitte (iquit) vt maledi-
cat iuxta preceptū dñi si
forte respiciat domin⁹ af-
flictionē meam: et reddat
michi bonum pro maledi-
ctiōe hac hodierna. Pro-
priū est enim magnitudi-
nis vere nec quidem sens-
tire se percussam. s. iurijs
sicut immanis fera ad la-
tratum canum lenta respo-
cit. Vir enim nobilis au-
diēs impropria debet co-
gitare eorum stulticiā in-
temperatiā et ignoran-
tiā. Unde vt recitat vbt
supra Seneca dicebat ve-
spasianus. Huiusmodi hos

, minibus risum debemus
nobis autē correctionē pe-
nam criminosis. Propt-
ea theodosi⁹ impator. C.

Si quis
nomina nostra crediderit
laceienda eum pene no-
lumus subiisci: quoniam si
ex levitate procedit contē-
nendum est: si ab insania
miserationē dignum: si ab
iniuria remittendum.

Quo ad tertium capi-
tulū tertie et finalis
hui⁹ particule. Also qualiter
principes et domini temporales
debent onerosa prudēter tolerare in monitio-
num suscepitiōe et iniuria-
rū perpessione: vidēdum
qualiter in afflictionū ad
uersitatum ve acceptione.
Afflictiones siquidē et pe-
nas temporales conuenien-
tissime infligit deus püssi-
mus etiā bonis et amicis
suis triplici ratione videlz
Medicationis.

Illuminationis.

Glorificationis.

Con primo propter medi-
cationē. Galēt quippe ta-

les pene et tribulatiōes pe-
sent; vt te ad medicinā aie
Sive purgatiuam.
Sive sanatiuam.

Sive preseruatiuam.

Cunt primo anime me
dicina purgatiua. Remo
enim est qui de cōmuni le-
ge saltim in aliqua pecca-
ta venialia nō labatur. pri
me Job. i. Si dixerim⁹ qd
peccatum non habemus
ipsi nos seducimus et ve-
ritas in nobis non est. Et
enim habetur in autētico
de monachis. Trienni⁹.
Humana natura labitur
ad delicta. Ob id de⁹ ad
peccatoꝝ illorum purga-
tionem sepe suos quos di-
ligit visitat et flagellat. Et
licet hoc eueniat quādoꝝ
dum puntūtūr mali. illud
tamen qd malis reis in-
fertur ad vindictam et pu-
nitionem ipſis bonis acce-
dit ad purgationem: sicut
sub uno igne aurum rutu-
lat/palea fumat: vi notat
Aug. lib. i. veciuitate dei.
c. 7. **C**unt secundo af-
flictiones et temporales pe-

ne anime medicina sanati
ua. Solet quippe euenire
plerunq; vt multi spiritu
promptum habeat ad dei
voluntate explendam: s;
carnem infirmam. q; adeo
grauissimis temptationibus
quandoq; vexatur vt nul-
la alia via eis possit meli-
us subueniri q; per insit-
tas tribulationes iusto t
prio iudicio dei. Sicut exē-
plum est notabile qd hie-
ronym⁹ cōmemorat in epi-
stola ad rusticū monachū
de illo greco adolescentे
qui non poterat vlla absti-
nentia flammā carnis ex-
tinguere: sagaci nichilo-
minus ordine patris mo-
nasterij coniūcūs t accusa-
tionibus afflict⁹ eam mi-
nimie sensit. ¶ Hunc ad-
huc pene preface sicut me-
dicina preservativa qbus
anime subuenit ne in pec-
cata labatur: qd fieri solet
q; nimie prosperitatis abū-
dantiam. di. Boetio lib. 2.
de cōsolatione. Ego plus
hominib⁹ reor aduersam
q; prosperā pdesse fortuz-

nam. Illa semper specie feli-
citatis blāda mentis: hec
semper vera est. Illa fal-
lit hec iſtruit. Postremo
felix a vero bono blandi-
mentis venios ducit. ad-
uersaq; plerunq; ad vera
bona reducēs illico retrac-
hit. Hec ille. Propterea
cum deus agellat iustos
t amicos suos propter vi-
litate illorum signū est pa-
terne dilectionis. Hinc sa-
piens puer. 3. Disciplinā
dñi ne abiicias nec defici-
as cum ab eo corriperis:
quē enim diligit dñs cor-
rigit: et quasi pater in fi-
lio cōplacet sibi. ¶ Scđo
de⁹ afficit temporalibus af-
flictionibus eos qui iuste-
viunt: t ipsos adhuc im-
pios propter illuminatio-
nē. Malet nāq; aduersitas
huius seculi t bonis t ma-
lis ad illuminationē intel-
lectus: quequidem bonis
cedit ad meritum t leticiā
malis vero ad confusionē
atq; mesticiā: quoniam p
tribulationē inducitur tri-
plex cognitio; videlicet

Dei
Sui
Mundi. **C**ognitio dei
mero obtenebratur in me-
te ex fumo temporalis pro-
speritatis. Ob qd lactan-
tius lib. scđo diuinaz insti-
tutionū ait. Tūc maxime
de ex memoria hominuz
elabitur cū beneficj s ei
fruentes honorem diuine
indulgentie dare debent.
At vero si qua necessitas
quēuis presserit: tunc deū
recordant. Si belli terror
fremuit: si morboz pesti-
fera vis incubit: si alimen-
ta frugibus lōga siccitas
denegauit: si sera tempe-
stas: si grando ingruit: ad
deum cōfugitur: a deo pe-
titur auxiliū: deus vt sub-
ueniat orat. Si quis i ma-
ri vento seuiente ractatur
hunc inuocat. Si quis ali-
qua vi afflita: hunc po-
tius iplorat. Si q̄s ad ex-
tremā mendicandi neces-
sitatē deductus victū pre-
cibus exposcit: hunc solū
obtestatur per eius diui-
num atq; unicum nomen

Cognitio sibi misericor-
diam querit. Nec ille.
Secunda est cognitio
sui. Multi enim ex prospe-
ritate nimia seipsoz defin-
cant: sed tribulatione ad-
ueniente cognoscunt infir-
mitatem mortalitatis sue
sicut antiochus superbus
vt dicitur primi Macha-
beorū. 9. Flagellat⁹ a deo
cognovit suam paruitatē
et dixit. Justum est subdi-
tum esse deo: et mortalem
non paria deo sentire. Et
herodes agrippa vt nar-
rat iosephus in spectacu-
lis et ludis ubi vocib⁹ vul-
gi deus appellatur impro-
viso dolore percussus: dū
sui deferebant eum nōva-
lentem per se incedere su-
spirans et gemens dice-
bat. En ego vester de⁹ du-
cor ad mortem. **T**ertia est cognitio mundi. Fa-
cit aduersitas vt cognos-
catur huius vite miseria:
neq; querātur eius bona
quasi felicitatia. Ideo au-
gustin⁹ li. de xbis dñi ait.
Idcirco de⁹ felicitatibus

huius seculi amaritudine
miseret: ut alia quera felicitas cui dulcedo non est
fallax. **T**ertio deus affigit bonos et iustos propter glorificationem. Facit enim aduersitas ad glori am iustorum qui illam equo animo ferunt: quoniam au gentur in ipsis tria videlicet
Digna laudatio.

Divina associatio.
Eterna premiatio.

Primo augetur in amicis dei tribulatis digna laudatio: quia iudicio omnium sapientum virtus animi in sufferentia rerum aduersorum magnificatur. **A**nde cicerone in libro de oratore ait. Magna laus et admirabilis videtur solet tulisse casus patienter aduersorum: non fracta esse fortuna / retinuisse in rebus asperis dignitatem. Et idem in secundo de officiis. Nemo iustus esse potest qui mortem qui dolorum vel egestatem timet: aut ea que his contraria sunt equitati anteponit.

Secundo augetur in ami

cis tribulatis divisa associatio et miranda conformatio. **A**nde dauid. ps. 33. Juxta (inquit) est dominus his qui tribulato sunt corde. In afflictione posito stet phano leuite ostendit celos apertos: videt iesum sanctam a dextris virtutis dei. Sanctam katherinam confortavit visitatio angelica. Sanctam agnetem defendit a corruptoribus et liberauit a flammis. Sanctam luciam tanto pondere fixit atque firmavit ut nec homines nec trahentes buves potuerint illam mouere: et sic de reliquo. **T**ertio augetur in amicis dei tribulatis eterna premiatio. Quo enim grauioribus penis hic excentur: copiosius premium beatitudinis erunt accepturi. Impi vero ut in pluribus a deo flagellis cesset: et de ipso desperant: et in sua malitia obstinati deteiores sunt: et post temporales in eos illatam vindictam ad eternas penas destinant.

¶ si pleriq[ue] iniqui hoc
in mundo minime puniā-
tur imo certe prosperētur
facit hoc pūssimus deus.
Tum propter remunera-
tionem aliquorum suorū
operum de genere bono-
rum: que deus irremune-
rata non vult relinquere.
Tum propter ostēsionem
sue benignitatis que tāta
est: vt etiam inimicis suis
peccatoribus velit benefa-
cere. Tum propter reser-
uationem: quoniā alia pe-
na grauior q[uod] presens & du-
rior est illis reseruata. At
enīm ait Augustinus lib.
p[ri]mo de ciuitate dei.ca.7.
Placuit diuine prouiden-
tie preparare in posterum
bona iustis: quib[us] nō frue-
rentur iniusti: et mala im-
piis: quibus non excrucia-
buntur boni. Et.6.q.i.c.si
omnia scribitur. Si omnia
in hoc seculo vindicanda
essent locum diuina iudi-
cia non haberent. His
ad charitez regimene
principum attinentib[us] vel

breuiter tactis libet hunc
opusculo finem impartiri
pro conclusione adducen-
do illud Augustini lib.5.
de ciuitate dei.c.24. Neq[ue]
nos christianos quosdam
imperatores ideo felices
dicimus: quia vel diutius
imperarunt: vel impera-
tores filios morte placida
reliquerunt: vel hostes
reipublice domuerunt: vel
inimicos clues aduersus
se insurgentes: et cauere &
opprimere potuerūt. Hec
et alia vite huius erummo-
se vel munera vel solatia
quidā etiam cultores de-
monum accipere merue-
runt: qui non pertinēt ad
regnum dei quo pertinēt
isti. Et hoc ipsius miseri-
cordia factum est: ne ab il-
lo ista qui in eum crede-
rēt velut summa bona de-
sideraret. Sed felices eos
dicimus si iuste imperant
si iter linguis sublimiter
honorantium et obsequia
nimis humiliter salutan-
tium non extolluntur: sed

se homines esse meminisse
runt: si suam p[re]tate[m] ad dei
cultu[m] maxime dilatandu[m]
maiestatis eius famulaz
faciunt: si deu[m] timent vili-
gunt colfit: si plus ament
illud regnu[m] ubi no[n] timent
habere consortes. si tardius
vindicant / facile igno-
scunt / si eandem vindicta p[er]
necessitate regende tuen-
deos reipublice non p[er] sa-
turadis inimicitia p[er] odii
exerut. Si eandem venia
non ad impunitatem ini-
quitatis: sed spe correctio-
nis indulget. Si q[uod] aspe-
re cogunt plerique decer-
nere nunc leuitate et b[ea]ni-
cioru[m] largitate copesant.
Si luxuria eis stato est ca-

stigat[ur] q[uod]to posset esse[nt]
berior. Si malunt cupidi-
tatibus prauis q[uod] quibus
libet gentibus imperare.
Et si hec omnia faciunt no[n]
propter ardorem i[n]anis
glorie: sed propter carita-
tem felicitatis eterne. Si
pro suis peccatis humili-
tatis et miserationis sacri-
ficiu[m] et orationis deo suo
vero immolare non negli-
gunt. Tales christianos
imperatores dicimus e[st]e
felices interim spe postea-
re ipa futuros: cum id q[uod]
expectamus aduenerit.
Ad quod nos perducat
veram caritatem confer-
do: qui trinus et unus vi-
uit et regnat. Amen.

Explicit tractatus de regi-
mine seu caritate principum.

FERDINANDVS DEI GRA REX ARAGONVM • ALEXANDER PP VI VALENTINVS